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Svar på KEF alm. del – spm. 297 

 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af d. 4. juni 2025 stillet mig føl-

gende KEF alm. del spørgsmål 297, som jeg hermed skal besvare.  

Spørgsmål 297 

Vil ministeren kommentere på henvendelsen af 16. maj 2025 fra Varmepumpe-

eksperten ApS angående Energistyrelsens forslag om ophævelse af bekendtgø-

relse om en godkendelsesordning for virksomheder der monterer små vedva-

rende energianlæg, som præsenteret for udvalget i forbindelse med foretræde 

den 4. juni 2025, jf. KEF alm. del – 258? 

 

Svar 

Overordnet er baggrunden for at nedlægge VE-godkendelsesordningen, at ud-

viklingen i markedet og i uddannelsessystemet har betydet, at der ikke længere 

vurderes behov for ordningen. Det vurderes, at virksomhederne har oparbejdet 

en betydelig erfaring med at installere VE-teknologierne, så der ikke længere er 

en kompetencemæssig gevinst ved at opretholde VE-godkendelsesordningen. 

 

Derudover vurderes nedlæggelsen af VE-godkendelsesordningen at medføre 

en økonomisk lettelse for dansk erhvervsliv og en administrativ besparelse i sta-

ten. Besparelsen for erhvervslivet består bl.a. i, at virksomheder fremover ikke 

skal bruge ressourcer på at efterleve krav til opretholdelse af VE-godkendelse. 

 

Jeg vil samtidig understrege, at nedlæggelsen af VE-godkendelsesordningen er 

en politisk beslutning, der er blevet forelagt for aftalepartierne bag Klimaaftale 

for energi og industri mv. 2020 (S, V, DF, RV, SF, EL, K, LA og ALT), og at par-

tierne ikke havde bemærkninger til nedlæggelsen. 

 

I det følgende vil jeg gerne give yderligere baggrund om nedlæggelsen og præ-

cisere konsekvenserne ved nedlæggelsen af ordningen. 
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Baggrund om ordningen og nedlæggelsen 

VE-godkendelsesordningen er en frivillig godkendelsesordning for montører og 

installatører af små VE-anlæg såsom varmepumper, solceller, solvarme, bio-

massekedler og -ovne, som blev etableret i 2013 for at efterleve et EU-krav om 

at stille en kvalifikationsordning til rådighed. Formålet med ordningen er at højne 

kvaliteten af installationer af små VE-anlæg. I de statslige puljebekendtgørelser 

blev der ved en bekendtgørelsesændring i 2020 indført et krav om at anvende 

en VE-godkendt virksomhed i forbindelse med støttetilsagn til en varmepumpe. 

 

Energistyrelsen vurderer ikke, at nedlæggelsen af VE-godkendelsesordningen 

giver anledning til bekymring for kvaliteten af VE-installationer fremadrettet. 

Dette skyldes bl.a., at antallet af VE-godkendte virksomheder har været stagne-

ret omkring 1.300 virksomheder siden 2022, hvilket kan være udtryk for, at de 

virksomheder, for hvem VE-godkendelse og efteruddannelse er relevant, alle-

rede er registreret, og desuden har aktiviteten på de VE-kurser, som er en for-

udsætning for optagelse i VE-godkendelsesordningen, været nedadgående i en 

årrække, hvilket kan være udtryk for, at efteruddannelsesbehovet på arbejds-

markedet er dækket. Herudover vurderes det, at nyuddannede montører og in-

stallatører kan opnå de nødvendige energitekniske kompetencer via grundud-

dannelserne til elektriker, vvs-energi og køletekniker. Energistyrelsen vurderer 

således, at det ikke længere er nødvendigt at opretholde VE-godkendelsesord-

ningen. 

 

Situationen for de tidligere VE-godkendte virksomheder 

Det er vigtigt at fremhæve, at de VE-godkendte virksomheder efter bekendtgø-

relsesændringen vil kunne installere varmepumper mv. på præcis samme vis, 

som de kunne før bekendtgørelsesændringen. Det er således ikke korrekt, når 

der i henvendelsen fra Varmepumpeeksperten ApS står, at virksomhederne på 

grund af nedlæggelsen af VE-godkendelsesordningen ikke vil kunne indgå afta-

ler med forbrugerne, eller at virksomhederne forvises til en position som under-

leverandører for de autoriserede el- og vvs-installatører. 

 

Visse dele af processen kræver el- og vvs-autorisation, når der skal installeres 

et VE-anlæg, jf. autorisationsloven, men det er de samme regler, som gælder i 

dag, og som også vil være gældende efter nedlæggelsen af VE-godkendelses-

ordningen. 

 

Med nedlæggelsen af VE-godkendelsesordningen, og justeringen af de rele-

vante bekendtgørelser, vil det ikke længere være et krav for at modtage støtte, 

at der anvendes en VE-godkendt virksomhed ifm. installation af en varme-

pumpe. Med henvisning til de gældende regler for autorisationskrævende ar-

bejde og reglerne om støttetilsagn efter de statslige puljer, vil de nuværende 

VE-godkendte virksomheder fortsat kunne installere varmepumper med tilsagn 

om støtte fremadrettet. Der er således ikke tale om en skærpelse af kravene 
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hvad angår brug af en autoriseret installatørvirksomhed for at kunne modtage 

støtte. 

 

Yderligere kommunikation 

Afslutningsvis vil jeg gerne takke Varmepumpeeksperten ApS for at henvende 

sig til KEF-udvalget. Det er uheldigt, at der sidder VE-godkendte virksomheder 

med dette indtryk af de kommende regler. Jeg vil blandt andet på den baggrund 

bede Energistyrelsen om på deres hjemmeside at kommunikere tydeligere om, 

hvad nedlæggelsen af VE-godkendelsesordningen vil betyde fremadrettet, og 

hvad konsekvenserne for de allerede VE-godkendte virksomheder vil være. 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 

 


